ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 709/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
urgente a regularização e padronização da altura da lombada existente na av Ver. Abraão
João Francisco, em frente ao n. 3655, em frente a Escola S -Itajaí, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre que, após a repavimentação em um lado da via, a altura da lombada ficou baixa,
conforme imagens anexas, e por estar está ativa a referida escola, com fluxo de pedestres
realizando travessia em horários de entrada e saída da aula,  alta velocidade empregada
expõe transeuntes ao risco de acidente.
Recomendamos  ainda  que,  após  a  regularização  da  altura,  que  um  agente  de  trânsito
esteja presente no local orientando motoristas, a fim de evitar acidentes em detrimento à
regularização da altura da lombada.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MARÇO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos